**Univerzita Karlova**
**Filozofická fakulta**
Ústav světových dějin

## **Diplomová práce**

Bc. Josef Šanc

**Britové v Indii v éře Richarda Wellesleye (1798–1805)**

The British in India in the Era of Richard Wellesley (1798–1805)

## **Poděkování:**

Nejprve bych chtěl velmi poděkovat svému vedoucímu práce PhDr. Jaroslavu Valkounovi, PhD. za nesmírnou trpělivost s mou osobou a vedení práce. Dále děkuji své přítelkyni Anetě, která musela snášet mé vrtochy během psaní této práce.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury další odborných zdrojů. Tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze, dne 17.8. 2022

.....

Josef Šanc

**Klíčová slova (česky):**

Britská expanze v Indii, Richard Colley Wellesley, Arthur Wellesley, Čtvrtá britsko-maisúrská válka, Druhá britsko-maráthská válka, subsidiární aliance

**Keywords (English):**

British expansion in India, Richard Colley Wellesley, Arthur Wellesley, Fourth British-Mysore War, Second British-Marratha War, Subsidiary Aliances

**Abstrakt (česky):**

Britská Indie prošla během generálního guvernérství Richarda Wellesleye velkým vývojem. Tato diplomová práce si klade za cíl zanalyzovat tuto důležitou etapu indické historie. Nastíní dvě nejdůležitější konfrontace, ke kterým došlo během tohoto období, a to poslední válku se sultánem Típúem a poměrně složitý konflikt s Maráthskou konfederací, který odstartoval podepsáním smlouvy ve Vasai. Tato smlouva je důležitým mezníkem britské nadvlády v Indii. Práce rozebere také britskou politiku subsidiárních aliancí, která byla aplikována ve vztahu s domorodými vládci.

**Abstract (English):**

The British India evolved significantly during the administration of governor-general Richard Wellesley. The primary objective of this Master's thesis is to analyze this important period of Indian history. The two most important conflicts of this period will be outlined – the last war with Tipu Sultan and the fairly complex Maratha Confederacy conflict started by the signing of the Treaty of Vasai. This treaty is very important milestone of the British rule in India. The thesis will also analyze the British policy of subsidiary alliances, which was applied to indigenous rulers.

## Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>7</b>
<b>1 Britská politika v Indii před nástupem Richarda Wellesleye, 2. hraběte Morningtona</b> ..... <b>16</b>
1.1 První britsko-maráthská válka ..... 18
1.2 Druhá britsko-maisúrská válka a válka s Francií..... 21
1.3 Restrukturalizace Východoindické společnosti a Společnost pro Indii a Čínu ..... 23
1.4 Cornwallisova administrativa (1786–1793) ..... 24
1.5 Shorova administrativa 1793–1798 ..... 26
<b>2 Morningtonův nástup do funkce</b> ..... <b>29</b>
2.1 Situace v Indii a první kroky ..... 29
2.2 Válka s Maisúrem ..... 31
<b>3 Vnitřní a vnější politika Britské Indie</b> ..... <b>39</b>
3.1 Politika vůči dalším indickým státům ..... 39
3.2 Diplomatická snaha o zabezpečení Indie..... 41
<b>4 Druhá britsko-maráthská válka</b> ..... <b>45</b>
4.1 Smlouva z Vasai ..... 45
4.2 Válka se Šindém a Bhónslém ..... 48
4.3 Válka s Hólkarem ..... 57
4.4 Shrnutí Morningtonovy politiky vůči domorodým státům ..... 63
<b>Závěr</b> ..... <b>67</b>
<b>Seznam použitých pramenů a literatury</b> ..... <b>71</b>

## Úvod

Britské postavení v Indii prošlo za vlády generálního guvernéra Richarda Wellesleye dynamickým vývojem. Toto období je charakterizováno změnou politického kurzu, který přišel s novým guvernérem. Dosavadní politika rovnováhy sil na indickém subkontinentu mezi britskou Východoindickou společností a hlavním indickými mocnostmi byla nahrazena politikou expanzivní. Došlo tu ke dvěma významným konfliktům – čtvrté britsko-maisúrské válce, která se stala tečkou za sérií konfrontací mezi těmito aktéry a druhé britsko-maráthské válce, v níž si Východoindická společnost vybojovala pozici hlavního hegemonu v Indii. K rozšiřování britských držav docházelo i přes spojenecké smlouvy skrze něž generální guvernér anektoval rozsáhlá území domorodých vládců, kteří dále museli platit za přítomnost vojáků Východoindické společnosti na svém zbývajícím území. Přišli tak o možnost vést nezávislou zahraniční politiku. Zdůvodněním pro tento politický kurz byla hrozba vlivu Francie v Indii a možnost ohrožení pro britské državy skrze externí invazi, nebo interní hrozbu od domorodých vládců, kteří zaměstnávali na vrcholných vojenských postech francouzské důstojníky. Richard Wellesley si dal za cíl tuto hrozbu Francie eliminovat, a to nejen vyhnáním jejich dobrodruhů, ale i trvalým zabráněním v jejich případném návratu.

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat faktory vedoucí k britskému vítězství ve čtvrté britsko-maisúrské a druhé britsko-maráthské válce a to, jak tato vítězství ovlivnila britské postavení v Indii. Důkladné analýze bude podrobena i Wellesleyova politika vůči domorodým státům. S hlavním důrazem na subsidiární aliance a důsledky jejího uzavření pro indické panovníky. Jaké byly důvody Morningtonovy úspěšné expanzivní politiky?

Tato diplomová práce je primárně příspěvkem k dějinám mezinárodních vztahů, ale zároveň se zabývá i vojenskými dějinami jednotlivých konfliktů na indickém subkontinentu. Klade si za cíl zaplnit místo, které dosud nikdo z českého prostředí komplexně nezkoumal. Téma diplomové práce částečně navazuje na mou bakalářskou práci,<sup>1</sup> která se též zabírala indickým tématem, a to konkrétně britsko-francouzským soupeřením v této oblasti v letech 1756–1763.

Ke zvolenému tématu jsem se většinou snažil přistupovat chronologicky. Přesto tu je několik výjimek, u kterých bylo potřeba kvůli kontextu zmínit i vývoj mimo vymezené časové období této práce. Výjimkou je podkapitola Diplomatická snaha o zabezpečení Indie,

---

<sup>1</sup> ŠANC, J., *Britsko-francouzské soupeření v Indii v letech 1756–1763*, Praha 2017, (bakalářská práce).

v níž nešlo celý proces pojmout chronologicky, neboť má přesah i za období vlády Richarda Wellesleye.

Diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol a za cíl si klade zanalyzovat období v letech 1798–1805, tj. éru ve které byl generálním guvernérem v Indii Richard Wellesley. V první kapitole jsou nastíněny poměry v Indii, které předcházely nástupu Richarda Wellesleye do funkce. Zabývá se politikou přechozích generálních guvernéřů Charlese Cornwallise a Johna Shorea. Rozebírá vztahy a nejdůležitější konflikty s předními domorodými mocnostmi, jako je například Maisúřský sultanát, Maráthská konfederace, vládce v Haidarábádu a další menší státy, které jsou velmi důležité pro pochopení pozdějšího vývoje. Základem jsou periodické konflikty jako první, druhá a třetí britsko-maisúřská, první britsko-maráthská válka a války s Francií.

Druhá kapitola se již věnuje začátku vlády Richarda Wellesleye a nastiňuje poměry v Indii, se kterými se musel nový generální guvernér vypořádat nejdříve a jaké cíle si stanovil pro začátek svého působení. Hlavním tématem této kapitoly je však válka se sultánem Maisúru Típúem. Rozebírá diplomatickou předeheru konfliktu a jeho příčiny. Popisuje průběh tohoto krátkého konfliktu, tedy hlavně obléhání maisúřského hlavního města Šrírangapattanamu, při kterém Típú padl. Nakonec se bude zabývat uzavřením mírové smlouvy, nástupem staronové vládnoucí dynastie a přijmutím podmínek subsidiární aliance s Brity.

Třetí kapitola analyzuje specifickou politiku Richarda Wellesleye vůči domorodým indickým státům. Zaobírá se jednotlivými případy a uvádí je do celkového kontextu politiky generálního guvernéra. Jde hlavně o politiku vůči Avadhu, Karnátace, Taňčávúru a Haidarábádu. Kapitola rozebírá každý jednotlivý případ, který měl svá vlastní specifika a vývoj, jenž k němu vedl. Budu také zkoumat britskou diplomatickou

[…]

na své důstojníky spolehnout a ti domorodí je nebyli schopni adekvátně nahradit, což v důsledku vedlo k některým porážkám. Britové měli na své straně kvalitnější velitele, jako byli Arthur a Lake. V důležitých situacích se britští velitelé mohli opřít o obrovskou disciplinovanost a výkonnost svých jednotek. Maráthům nepomohl v pozdější fázi ani návrat k jejich léty osvědčené guerrillové taktice, i přestože jim přinesla pouze dočasný úspěch v podobě Monsonovy porážky. Britské zdroje a možnosti byly natolik rozsáhlé, že je jedna porážka nemohla žádným způsobem ohrozit. Pod britský vliv se navíc dostal i mughalský císař v Dillí a britská dominance tak byla potvrzena i u této oficiální hlavy indické politiky. Ač už se jednalo jen o titul bez odpovídající moci. Poslední úder Maráthské konfederaci zasadila třetí britsko-maráthská válka v letech 1817–1818, kdy tento stát jako celek definitivně zanikl.

Jaké byly důvody Morningtonovy úspěšné expanzivní politiky? Rozdělil bych je na vnější a vnitřní. Prvním vnějším důvodem je, že Britové neměli na indickém subkontinentu žádného evropského rivala. Generální guvernér dovedně využíval francouzské hrozby k vedení válek proti Maisúru a Maráthům, přestože byla tato hrozba reálně slabá a nepodložená. Navíc podpora pro Maisúr byla velmi malá. Maráthská armáda by nemohla být zneužita hrstkou důstojníků k ovládnutí nějakého rozsáhlého území ve jménu Francie. Za druhý vnější důvod považuji převrat v Afghánistánu v roce 1801, který hrál v Morningtonův prospěch, protože v tomto případě nehrozil afghánský vpád do Indie.

Prvním vnitřním důvodem bylo oslabení Maisúru po třetí britsko-maráthské válce a politická izolace. Druhým vnitřním důvodem byla náhoda, protože v Hajdarábádu zemřel francouzský velitel Raymond a nizám hledal spojence, který by ho ochránil od podobné katastrofy, jakou utrpěl v bitvě u Khardy (1795). Stal se tak ideálním cílem pro Morningtona, který mu zabral další území a podepsáním subsidiární smlouvy se dostal pod kontrolu Východoindické společnosti. Třetí vnitřní důvod souvisí s převratem v Afghánistánu, kdy se mohl Mornington soustředit na rozšíření území v Avadhu, který byl ohrožen afghánskými nájezdy a dostal se tak do sousedství Šindého držav. Oslabený stát mu nemohl klást žádný

odpor. Podobně se vypořádal i s navábem Karnátsky, kdy anektoval většinu jeho území. Čtvrtým vnitřním důvodem bylo zaměstnání Maráthů v jiných oblastech (Šindé vedl expanzi v Rádžputáně) a do vzájemných pútek (Šindé vs Hólkar), které vyústili v útěk pěšvy do náručí Britů a následnému podepsání smlouvy z Vasai.

Na Morningtona se lze dívat různými optikami. Pro mnoho britských historiků se jedná o budovatele, který vytvořil Britské indické impérium. Pro ty indické je zase symbolem imperialismu v jeho nejsyrovější formě a je vnímán jako přehnaně ambiciózní člověk, který se neštítel ničeho.

Pro Arthura Wellesleye znamenalo jeho osmileté indické angažmá získání cenných zkušeností. Jeho vojenské schopnosti, zocelené během velmi náročných bitev, které musel v Indii svést, se mu zúročily v bojích na evropském kontinentu proti Napoleonovi, kde velmi přispěl k jeho konečné porážce. Administrativní a diplomatické dovednosti, získané během doby, kdy byl guvernérem Maisúru, využil ve své budoucí politické kariéře jako britský ministerský předseda.

Ve strategické rovině si Britové začali uvědomovat i důležitost spojenečství s jinými orientálními říšemi, jako je Persie, Afghánistán či Osmanská říše, a to především z důvodu zajištění bezpečnosti své vlády v Indii. Britský vliv v těchto zemích mohly kdykoliv nahradit jiné evropské mocnosti, které by toho využily jako předmostí pro případný útok. Můžeme tu sledovat první hmatatelné počátky budoucí Velké hry, kde hlavním britským soupeřem již pro příště nebude Francie ale Rusko, jehož aktivity na Kavkaze, a hlavně později ve Střední Asii probudily britskou ostražitost. Francouzské angažmá v Egyptě bylo takovým varovným signálem pro britské politiky, aby si uvědomili riziko nebezpečí přicházejícího zvenčí. V budoucnu se u Britů objevuje, v návaznosti na tento případ, až panický strach z ohrožení jejich indického impéria. Britové měli již v této době tendenci budovat nárazníková pásma proti cizím hrozbám na místech, odkud na ně mohlo být efektivně zaútočeno. Příkladem je nárazníkové pásmo v Avadhu proti Afgháncům či během druhé britsko-maráthské války ze státeků v Rádžputáně, jež je mělo chránit před přímým útokem Hólkara. Tato obava ze severního útoku se později projevila i v jejich angažmá během pozdějších britsko-afghánských válek. Prioritně usilovali o zajištění severozápadní hranice, přes kterou do Indie v minulých stoletích pronikali dobyvatelé. Indie zkrátka byla „perlou impéria“ a jak později prorocky pronesl místokrál v Indii lord George Curzon:<sup>305</sup> „*Dokud vládeme v Indii, jsme*

---

<sup>305</sup> George Nathaniel Curzon, 1. markýz Curzon byl britským místokrálem v Indii během let 1899–1905 a později ministrem zahraničí v letech 1919–1924.

*největší mocností na světě. Když ji ztratíme, propadneme se na úroveň moci třetího řádu“.*<sup>306</sup>

---

<sup>306</sup> JUDD, D., *The Lion and the Tiger: The Rise and Fall of the British Raj, 1600–1947*, Oxford 2004, s. 101.
