Ústav světových dějin

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: **Bc. Josef Šanc**

Název práce: **Britové v Indii v éře Richarda Wellesleye (1798–1805)**

Jméno oponenta práce: **prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.**

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor pracoval s řadou odborných studií i vydaných pramenů. Využívá nejen starších prací, ale také moderních studií. Nejsm si však zcela jist, zda je vhodné zařadit práci W. S. Seton-Karra do části Tisk.

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Volba cíle práce odpovídá zadání práce. Po metodologické stránce je studie spíše neukotvena a vhodné by bylo vytýčení dílčích cílů, nikoli jen celkového směřování práce.

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 3

Stručné hodnocení:

Práce je rozdělena do čtyř kapitol a následně do vysokého počtu podkapitol, což u historických studií není vždy vhodné. V textu se totiž objevují podkapitoly o rozsahu jedné strany i méně. Práce nemůže odpovídat deklarované metodologii a metodám, protože nebyly vytýčeny (s výjimkou deklarovaného chronologického postupu).

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

V některých případech autor analyzuje využitě zdroje skutečně důkladně. V řadě dalších však (snad s přihlédnutím k rozsahu využitých zdrojů) tyto otázky neřeší, respektive nezmiňuje. V případech, kde autor k analýze a interpretaci zdrojů přistupuje, je ale možné označit jeho postup za kvalitní.

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Po stylistické, pravopisné i terminologické linii nelze práci nic závažnějšího vytknout.

Ústav světových dějin

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Cílem diplomové práce Josefa Šance je rozbor britské politiky v Indii, v době, kdy zde funkci generálního guvernéra zastával Richard Wellesley (1798–1805). Přestože nejde o zcela původní téma, v českém prostředí jde o jednu z prvních prací na toto téma. Podle mého názoru se jedná o velmi dobrou, byť nikoli excelentní práci, která zachycuje období a události pro českého čtenáře zcela či téměř neznámé.

Diplomová práce splňuje požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Jaký význam mělo Wellesleyovo působení v Indii pro jeho další kariéru?

Navržená známka:

velmi dobře

Datum: 30. srpna 2022

Podpis: